Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Página 1 de 2

Lei Municipal nº 2050/2021

LEI MUNICIPAL Nº 2050/2021

DE 05 DE JULHO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA JUNTO A

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE

MINERAÇÃO - METAMAT, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO

MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO

CONFERIDAS EM LEI,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

ARTIGO 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo

Municipal autorizado a celebrar Termo de Cooperação Técnica entre o Município de

Guarantã do Norte/MT e a Companhia Matogrossense de Mineração – METAMAT.

Parágrafo Único - O Termo de Cooperação Técnica

de que trata o caput deste artigo tem por finalidade a promover e manter o Escritório

Regional da METAMAT na cidade de Guarantã do Norte/MT, mediante parcerias,

protocolos, aditivos e planos de ações, que se traduzam em projetos de interesse

comum, ações conjuntas e outras atividades relacionadas a temática da mineração,

incluindo orientação técnica e ordenamento das atividades garimpeiras, em regiões

garimpeiras tradicionais, mediante as cláusulas e condições estabelecidas no termo de

cooperação técnica. Tal termo será firmado nas condições estabelecidas no termo anexo,

que é parte integrante desta Lei.

ARTIGO 2º - A execução do Termo de Cooperação

Técnica inicia-se com a assinatura do mesmo, possuindo vigência por período

indeterminado em razão do projeto ser de natureza contínua.

ARTIGO 3º - Está Lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Página 2 de 2

Lei Municipal nº 2050/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do

Norte/MT, aos 05 dias do mês de julho de 2021.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e

Articulação Institucional, publicado no Diário Oficial do

Município/Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso, Portal Transparência do

Município e por afixação no local de costume, data supra,

cumpra-se.

NP 0993/2021

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.